
K ui siit pilvepiirilt 
minevikku vaatan

Teel Eesti iseseisvuse saavutamiseni 
1918. a. ja järgnevail Eesti Vabariigi 
aastail täitsid mitmed Võrumaa mehed 
ja naised silmapaistvat osa. Meie tä
nane pilguheit siit pilvepiiri—mailt on 
suunatud ühte kitsamasse, aga huvita
vasse mineviku lõiku.

Pürgimused emakeelse hariduse 
poole XIX sajandil tuginesid mitmel
gi juhul Võrumaa meestele. Pilku köi
dab seejuures eriti Rõuge kant. Kui 
küsida, kes kirjutas esimese eestikeel
se kooliraamatu, mis tõusis kõrgema
le aabitsast, siis tuleb vastata, et seda 
tegi Vastseliinas ja Rõuges kirikuõpe
taja ametit pidanud Georg Gottfried 
Marpurg (1755—1835). Ta pakkus 
oma 1805. aastal ilmunud raamatus 
„Weikeine Oppetusse ning Lugemisse 
Ramat” huvitavaid teadmisi nii kooli
lastele kui ka nende vanematele.

Raamat sisaldab ka esimese ees
tikeelse küllalt täieliku aritmeetika- 
õpetuse.

1806. aastal ilmus esimene eesti
keelne matemaatika raamat. Selle autor 
Peter Hinrik Frey (1757—1833) sün
dis Erastvere mõisas. Autor on esita
nud mõningaid õpetamise käigus ette
tulevate sündmuste kirjeldusi. Näiteks: 
„Üks ja teine laps hakkas tukkuma. 
— Küllap aeg lääb Teile iggawaks 
(ütles koolmeister, neid hüdes). Ehk 
lustile muud teggo, mis Teile parre- 
maks aiawiiteks on, kui se, mis Teil 
praego? — Lahke sanna peale ärka
sid nemmad ülles nink andeks pällu
des ütlesid nemmad: ,Annas koolmeis
ter, nüüd võttis unni kül wõimust meie 
peäle, agga kül meie tedda jälle ärra 
woidamme. Olge meheks, nink andke 
meilegi monned Eksemplid.””

Selle raamatu ülesannetest saab 
üht—teist huvitavat teavetki. Näiteks: 
,JEuropa-male, kus on ka meie Ma 
ossa, tulid 1586 aastal ned essimessed 
kartohwlid. Kauaks se on?”. Või ,,1555 
aastal olli essimenne weski nähha, 
wannaks sesinnane kunstlik nink tar- 
vilinne assi on?”.

Möödunud sajandi algul pidid aga 
Koolipoisid ka sellise ülesande lahen
damisega toime tulema: „Pilla Mats 
olli 4/9 omma ello aiast kõrtside sees 
lakkunud, 2/9 olli temma ärra magga- 
nud, 1/9 olli temma tüddrukud kiusa
mas, ning 2/9 omma ello aiast mu 
tühja takka aiamas. Pilla Mats elas 36 
aastat siin ilmas, paljuks omma ello 
aiast olli ta õieti pruukinud?”

Kui G. G. Marpurg arvatavasti 
puhkab siin Võrumaa mullas, siis P. 
H. Frey viimset puhkepaika austavad 
Saaremaal peamiselt sealsed matemaa
tikaõpetajad.

Möödunud sajandi seitsmeküm
nendatel aastatel, nn. ärkamisajal tõu
sid pjedestaalile mõnedki Võrumaal 
töötanud mehed. Tõsi, ei Jakob Hurt 
ega Johann Woldemar Jannsen ega 
Carl Robert Jakobson, ärkamisaja liid
rid, ei olnud Lõuna-Eestiga oluliselt 
seotud. J. Hurt oli küll mõnda aega 
Otepääl kirikuõpetajaks ning C. R. Ja
kobson õppis Valgas Cimse semina
ris. Küll aga nende liidrite vaimne isa 
Friedrich Reinhold Kreutzwald oli 
kaua aega Võru tohter ning viimaselt 
sai õhutust .JEesti asja” ajamiseks ka 
1868. a. Tarvastust Rõugesse teiseks 
kihelkonnakooliõpetajaks saabunud Ju
han Kurrik. Ta rajas Rõugesse Eesti 
Aleksandrikooli abikomitee ja oli sel- 
ie esimeheks. Tema tegevusaeg Rõu
ges piirdus 5 aastaga. Selle aja jook
sul mattis aga tema pea kõik seal kan

dis surnud inimesed ning õpetas Rõu
ge koolipoistele aritmeetika tarkusi. 
Hiljem Tartu vailakooliõpetajate semi
nari õpetajana seadis ta kokku arit- 
meetikaraamatud „Laste arwuwald” I- 
III ja esimesed eestikeelsed algebra- 
raamatud ,Arwuwald” I—II.

Käesoleva aasta 19. septembril 
korraldati Tartus Juhan Kurriku mä
lestuspäev, mille initsiaatoriteks olid 
koolimatemaatikud. J. Kurrikul oli 7 
last. Mälestuspäeva raames toimus kol
me tema välismaal surnud lapse tu- 
hastatud põrmu ümbermatmine sama
le hauaplatsile, kus enne puhkas J. 
Kurrik, tema abikaasa ja kaks last. 
Kohal olid mitmed välismaalt saabu
nud kui ka Eestis elavad J. Kurriku 
järeltulijad. Selle mälestuspäevaga 
märgiti 70 aasta möödumist J. Kurri
ku surmast.

Juhan Kurriku enese mälestusi va
hendas eelmisel aastal ka ajaleht „Vi- 
ruskundra”.

Eesti ärkamisaja juhtivateks orga
niteks olid Eesti Kirjameeste Selts ja 
Eesti Aleksandrikooli Peakomitee. Ju
han Kurrik kuulus neisse mõlemasse 
juhtiva isikuna. Sinna kuulus teinegi 
Rõugega seotud mees Rudolf Gott
fried Kallas (1851—1912), kes samu
ti, kui kõik siinnimetatud mehed, jät
tis oma jälje eestikeelsesse matemaa- 
tikaõpetusse oma kooliraamatutega. 
Tema raamatud „Mõistlik rehkendaja” 
ja ..Mõistliku rehkendaja tarvilisemad 
õpetused” on esimesed eestikeelsed 
aritmeetika õpetamise metoodika raa
matud. Tema „12 1/2 toopi pähkleid 
virgemaile rehkendajatele meelejahu- 
tuseks ära närida” oli aga esimene nu- 
putamisülesannete kogu. R. G. Kallas 
oli Rõuges kirikuõpetajaks möödunud 
sajandi lõpu! ca 15 aastat. Tema koo
liraamatude jagati tunnustust Tartu 
Põllumajanduse Näitusel kuldaurahaga 
ning tema meloodilistele tõekspidamis
tele isegi Tartu Ülikooli filosoofiatea
duskonna pool! kuldmedaliga. Teda 
kutsus Eesti Üliõpilaste Selts Otepää 
kirikusse õnnistama esimest sini-must- 
valget lippu ning temale jäeti ka 
Kreutzwaldi matmise au.

Nii J. Kurrik kui ka R. G. Kal
las on maetud Tartu Raadi kalmistu
le. R. G. Kallase hauale püstitati ka 
võrulaste toetusel 1989. aastal mäles
tusmärk.

Võrumaalt on pärit mitmed tun
nustatud pärismatemaatikud. Tuntuim 
neist on üks esimesi eestlasi-matemaa- 
tikaprofessoreid Gerhard Rägo (1892— 
1968). Pindi mõisa viinapruuli pere
konnas sündinud poisist sai kaheküm
nendatel aastatel eestikeelse matemaa- 
tikaõpetuse kindlustaja ja arendaja nii 
algkoolis, keskkoolis kui ka ülikoolis. 
Tema mälestuseks püstitati 1977. a. 
endise Pindi mõisa viinaköögi läheda 
le mälestuskivi. Käesoleva aasta 5, 
detsembril möödub 100 aastat G. Rägo 
sünnist. Igal aastal toimuvad meie va
bariigi matemaatikaõpetajate päevad. 
Käesoleval aastal toimuvad need 2.— 
4. oktoobrini Võrus ja Parksepas ning 
G. Rägot mälestatakse kontsert-juma- 
lateenistusega Pindi kirikus, meenutus
tega tema mälestuskivi juures ning 
nende päevade üks istung Parksepa 
koolimajas on pühendatud samuti Ger
hard Rägole. G. Rägo puhkepaik on 
samal kalmistul, kus J. Kurriku ja R 
G. Kallase omagi.

Võrumaa! Nursis on sündinud Vil- 
iero. Nano (1893—1965), kellest sai

samuti tuntud matemaatik. Vaatamata 
enesetäiendamisele Lääne-Euroopa üli
koolides ei jätkunud tal hoogu mate
maatikaprofessori nimetuseni jõudmi
seks, kuid matemaatikaõpetajana, koo
lijuhina ja matemaatikaraamatute auto
rina sai ta vägagi tuntuks. Tema mä
lestuse austamine jääb pärnakate hoo
leks, sest seal on tema legendaarsust 
säilinud veel tänaseni. Maetud on ta 
aga Tallinna Metsakalmistule.

Võrumaa ja Võru linn on aga jõu
du andnud veel mõnelegi püüdlikule 
mehele ja naisele silmapaistvate ma
temaatikaõpetajate hulka jõudmiseks. 
Töötas ju Võrus kahekümnendatel aas
tatel seminar, mida juhatas Johannes 
Käis (1885—1950). Selle harjutuskoo
li juhatajaks oli Anette Budkovsky 
ning matemaatikaõpetajateks Ervin 
Limberg (hiljem Arvo Lehis (1899—- 
1973) ja A. Greenberg. Kõik nad on 
jätnud trükisõnalised jäljed meie koo
limatemaatika ajalukku. Käesoleval 
aastal tähistati Tallinna Tehnikaülikoo
lis Viktor Pässi (1892—1956) 100. 
sünniaastapäeva. V. Päss oli üks teh
nilise hariduse rajajaid Eestis, kuid ta 
jättis meie hariduslukku oma sügava 
jälje Prantsuse Lütseumi dirktorina 
ning matemaatikaõpikute autorina. Te
magi, töömehetee on läinud läbi Võru. 
Tartu Õpetajate Instituudis oli mate- 
maatikakateedri juhatajaks August 
Kasvand (1890—1980). Tema on osa
lenud mitmetes matemaatikaõpikuid

. koostanud autorite kollektiivides. Tema 
sünnikoht on Erastvere lähedal, tema 
koolipoisitee kulges Võru tänavail ja 
tema õpetamisel on Võru lapsed ma- 
temaatikatarkusi omandanud.

Võrumaa tänastest matemaatiku
test on kogu vabariigi matemaatika
õpetajatele ja meie noorusele tuntud 
Parksepa Keskkooli õpetaja Aavo Lind, 
eelkõige oma raamatute „Nupula” kau
du. Ta on aga tuntud ka kui vabarii
gis matemaatika õpetamist suunavate 
komisjonide liige. Tema suhtumine

* matemaatika õpetaja töösse on mõne
ti erinev traditsioonilisest. Oma opti-

* mistliku meelelaadiga on ta nii Võ
rus, Tabiveres kui nüüd Parksepas de
monstreerinud õpetaja töös peituvaid 
võimalusi õpilaste teadmiste ja oskus
te intensiivsemaks väljaarendamiseks.

Võrusse matemaatikaõpetajate 
päevadele saabuvad kolleegid üle va
bariigi ning nad avaldavad siinkohal 
tunnustust kõigile oma kolleegidele 
Võrumaal. Eraldi tahame aga tänada 
Kääpa Põhikooli õpetajat Juta Kisan- 
dit, kes koos oma õpilastega on pida
nud pühaks prof. G. Rägo mälestust. 
Nemad on korrastanud mälestuskivi 
ümbrust ning sisustanud koolis ka prof. 
G. Rägo mälestusnurga. Kaugemale ta
gasi vaadates avaldame tänu Kääpa 
kooli endisele direktorile Paul Vard
jale ja Võru 1. Põhikooli õpetajale 
Viive Vaheriie, kes olid mälestuskivi 
püstitajate esirinnas. Võrumaa mate
maatikaõpetajate hingeks on aga pr. 
Sirje Hussar, kelle õlul on lasunud al
gavate päevade organiseerimise ja kor
raldamise koorem. Temale kuulub meie 
eriline tänu!

Aitäh kõigile, kes päevade korral
damisele on kaasa aidanud.

Siia Eestimaa pilvepiirile saabu
jate nimel

OLAF PRINITS,
Tartu Ülikooli professor


